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 Presentación 
 
 
La Campaña de Actualización Permanente 2016-2017 (CAP 2016-2017), se implementa en 

cumplimiento al mandato establecido en el artículo 139 de la Ley General de Instituciones y 

Procedimientos Electorales (LGIPE) y tiene por objeto brindar a los ciudadanos la oportunidad 

de inscribirse o actualizar sus datos en el Padrón Electoral; para este fin, la Dirección Ejecutiva 

del Registro Federal de Electores, instrumenta la “Estrategia de Operación de Módulos, 

Campaña de Actualización Permanente 2016-2017. Versión 1.2.”. Dicha estrategia fue 

presentada al Grupo de Trabajo de Operación en Campo (GTOC), en reunión celebrada el 11 

de noviembre del 2016. 

 

El presente informe tiene como objetivo dar a conocer los rubros más relevantes sobre el inicio 

de la operación de los módulos en la Campaña de Actualización Permanente 2016-2017. 
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I Infraestructura y personal para la Campaña de Actualización Permanente 
2016-2017 
 

Para la Campaña de Actualización Permanente 2016-2017, se estableció la operación de 906 

Módulos de Atención Ciudadana, 531 módulos de tipo fijo, 113 semifijos y 265 móviles. En 

estos módulos se cuenta con 2,532 estaciones de trabajo, clasificadas de la siguiente forma: 

 

INFRAESTRUCTURA FIJOS SEMIFIJOS MÓVILES TOTAL  

Módulos 531 113 262 906 

Estaciones de 
Trabajo 

1,831 221 480 2,532 

Doble turno 196 0 0 196 

 

 

Dada la continuidad de la infraestructura base, se tiene una plantilla de 5,877 figuras 

operativas, de las cuales 296 Responsables de Módulo Distrital corresponden al régimen 

presupuestal y 5,581 figuras operativas al régimen de honorarios permanentes, distribuidos de 

la siguiente manera: 

 

 

Responsables 
de Módulo 

Presupuestal 

Responsables 
de Módulo 

Operador de 
Equipo 

Tecnológico 

Auxiliar de 
Atención 

Ciudadana 

Digitalizador 
de Medios de 
Identificación. 

Choferes 
Soporte 
Técnico Total 

296 811 3,054 887 672 91 66 5,877 

 

 

La desagregación por entidad federativa y figura se presenta en el Anexo 1. 
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II Horarios en módulos 
 

Los módulos fijos con un turno brindan servicio 6 días a la semana en jornadas de 7 horas de 

lunes a viernes en horario de 08:00 a.m. a 03:00 p.m. y sábados 4 horas mínimo en horario de 

8:00 a.m. a 12:00 p.m.; los módulos semifijos y móviles de lunes a viernes en jornadas de 7 

horas de lunes a viernes. 

 

Los módulos bajo la modalidad de doble turno, proporcionan atención 12 horas de lunes a 

viernes y sábados de 6 horas mínimo 

 

Los órganos de vigilancia locales y distritales recomendaron los horarios en que los módulos 

prestan el servicio registral electoral. 

 

Los horarios y sedes están disponibles para la consulta ciudadana en la página de internet del 

Instituto, en http://www.ine.mx. 

  

http://www.ine.mx/
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Campaña de Actualización Permanente 2016-2017 

Módulos de Atención Ciudadana 
Distribución por Entidad Federativa 

 

Cve Nombre 
Total 

Módulos 

Módulos con 
doble turno 

1 Aguascalientes   12 5 

2 Baja California   22 9 

3 Baja California Sur   9 1 

4 Campeche   9 1 

5 Coahuila   23 2 

6 Colima   8 0 

7 Chiapas   47 3 

8 Chihuahua   29 8 

9 Distrito Federal   33 18 

10 Durango   18 4 

11 Guanajuato   43 11 

12 Guerrero   34 5 

13 Hidalgo   24 7 

14 Jalisco   62 13 

15 México   88 23 

16 Michoacán   41 1 

17 Morelos   12 2 

18 Nayarit   11 3 

19 Nuevo León   28 5 

20 Oaxaca   31 9 

21 Puebla   46 14 

22 Querétaro   18 3 

23 Quintana Roo   14 5 

24 San Luis Potosí   22 3 

25 Sinaloa   24 10 

26 Sonora   25 0 

27 Tabasco   17 5 

28 Tamaulipas   35 7 

29 Tlaxcala   13 1 

30 Veracruz   71 16 

31 Yucatán   15 2 

32 Zacatecas   22 0 

     

 TOTAL  906 196 
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III Entidades con Proceso Electoral Local 
 

En el periodo de la campaña, 4 entidades federativas celebrarán comicios locales el próximo 

4 de junio de 2017. Con base en el acuerdo del Consejo General del Instituto INE/CG795/2016, 

se establecen los siguientes plazos para la actualización del Padrón Electoral: 

 

Entidad 
Tipo de Elección 

Cierre de las Campañas Especiales de: 

Actualización Credencialización 
Cve Nombre 

     

05 Coahuila Gobernador, Diputados y Ayuntamientos 15 de enero 2017 10 de abril de 2017 

15 México Gobernador 15 de enero 2017 10 de abril de 2017 

18 Nayarit 
Gobernador, Diputados y Ayuntamientos 

 
15 de enero 2017 10 de abril de 2017 

30 Veracruz 
Ayuntamientos 

 
15 de enero 2017 10 de abril de 2017 
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IV Trámites solicitados y credenciales entregadas a sus titulares 

 
 
Del 16 de diciembre del 2016 al 8 de enero del 2017, se reporta un avance de 607,650 trámites, 

mismos que se desagregan en la siguiente tabla y gráfica: 

 
 

 
 

Se puede observar que el trámite con mayor incidencia fue la reposición con un 31.79%, 

seguido por el cambio de domicilio con el 28.35%. 

  

PERÍODO: DEL 1 6 DE DICIEMBRE DE 201 6 AL 8 DE ENERO DE 201 7

Total Inscripciones Correc. datos personales Cambios de domicilio Reposición Correc. datos en dirección Reincorporación Reemplazo

607,650 118,025 12,848 172,219 193,168 24,250 85,215 1,925

19.42% 2.11% 28.35% 31.79% 3.99% 14.02% 0.32%

Inscripciones, 
118,025, 19.42%

Correc. datos 
personales, 12,848, 

2.11%

Cambios de domicilio, 
172,219, 28.35%

Reposición, 193,168, 
31.79%

Correc. datos en 
dirección, 24,250, 

3.99%

Reincorporación, 
85,215, 14.02%

Reemplazo, 1,925, 
0.32%
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A continuación se presenta el estadístico por entidad federativa, de los trámites solicitados en 

el periodo señalado. 

 

Entidad 

Trámites (CAP 2016-2017) 

Inscripción 
al Padrón 
Electoral 

Corrección 
de datos 

Cambios 
de 

domicilio 

Reposición 
de 

credencial 

Correc. 
datos 

dirección 

Reincor 
poración 

Reemplazo Total 

         

Aguascalientes  1,518 205 2,473 2,048 360 1,219 15 7,838 

Baja California  3,893 205 6,836 5,142 488 2,610 2 19,176 

Baja California Sur  645 43 1,155 804 76 424 6 3,153 

Campeche  766 53 1,168 1,355 203 437 4 3,986 

Coahuila  3,307 476 6,072 7,270 584 3,610 13 21,332 

Colima  696 53 1,076 864 99 582 1 3,371 

Chiapas  4,337 353 4,754 13,951 1,602 2,165 304 27,466 

Chihuahua  3,703 409 5,367 4,355 400 3,333 19 17,586 

Distrito Federal 7,465 1,395 15,489 21,090 2,646 8,777 113 56,975 

Durango  1,940 165 2,122 2,254 221 1,346 40 8,088 

Guanajuato  5,477 857 6,105 7,634 616 3,419 62 24,170 

Guerrero  2,678 332 5,003 4,916 640 1,231 14 14,814 

Hidalgo  2,276 246 3,442 3,738 721 1,715 7 12,145 

Jalisco  7,655 695 10,643 7,490 777 5,213 57 32,530 

México  19,603 2,391 28,032 34,078 3,886 12,514 50 100,554 

Michoacán  4,453 468 4,643 4,534 692 2,851 7 17,648 

Morelos  1,674 221 2,635 2,923 255 1,037 8 8,753 

Nayarit  1,961 183 2,476 1,729 318 1,012 2 7,681 

Nuevo León 4,007 265 6,416 6,178 462 3,034 56 20,418 

Oaxaca  3,973 354 4,272 6,332 1,735 2,673 104 19,443 

Puebla  6,118 382 8,456 7,589 1,308 4,623 71 28,547 

Querétaro  2,044 349 4,060 3,314 655 1,224 4 11,650 

Quintana Roo 1,502 141 5,734 2,355 870 784 0 11,386 

San Luis Potosí 2,512 407 3,584 4,869 586 1,856 39 13,853 

Sinaloa  2,550 161 3,095 3,757 295 2,035 12 11,905 

Sonora  2,261 187 2,842 3,572 158 1,765 9 10,794 

Tabasco  1,691 185 2,434 4,990 365 1,040 0 10,705 

Tamaulipas  3,225 308 4,460 4,623 619 2,155 126 15,516 

Tlaxcala  1,193 190 1,506 2,354 197 752 41 6,233 

Veracruz  9,442 700 11,796 12,205 1,902 7,111 658 43,814 

Yucatán  1,887 232 2,627 3,455 262 1,517 1 9,981 

Zacatecas  1,573 237 1,446 1,400 252 1,151 80 6,139 

Total  118,025 12,848 172,219 193,168 24,250 85,215 1,925 607,650 

 

Las Vocalías del R.F.E. de las Juntas Locales reportaron haber entregado a los ciudadanos, 

597,764 credenciales. Cabe señalar que la información sobre credenciales entregadas, incluye 

formatos de credencial recibidas de campañas anteriores. A continuación se presenta el 

estadístico por entidad. 
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Campaña de Actualización Permanente 2016-2017 
Trámites Solicitados y Credenciales Entregadas  

por Entidad Federativa 

 
Entidad 

Trámites 
solicitados 

Credenciales 
entregadas Cve Nombre 

  TOTAL 607,650 597,764 

01 Aguascalientes  7,838 6,087 

02 Baja California  19,176 18,901 

03 Baja California Sur  3,153 3,143 

04 Campeche  3,986 3,727 

05 Coahuila  21,332 21,555 

06 Colima  3,371 3,127 

07 Chiapas  27,466 26,473 

08 Chihuahua  17,586 16,919 

09 Distrito Federal 56,975 55,631 

10 Durango  8,088 7,459 

11 Guanajuato  24,170 24,531 

12 Guerrero  14,814 14,342 

13 Hidalgo  12,145 11,652 

14 Jalisco  32,530 31,458 

15 México  100,554 106,778 

16 Michoacán  17,648 17,382 

17 Morelos  8,753 7,521 

18 Nayarit  7,681 8,114 

19 Nuevo León 20,418 22,652 

20 Oaxaca  19,443 15,771 

21 Puebla  28,547 24,182 

22 Querétaro  11,650 10,540 

23 Quintana Roo 11,386 10,913 

24 San Luis Potosí 13,853 12,826 

25 Sinaloa  11,905 11,846 

26 Sonora  10,794 11,239 

27 Tabasco  10,705 9,276 

28 Tamaulipas  15,516 15,061 

29 Tlaxcala  6,233 5,394 

30 Veracruz  43,814 48,494 

31 Yucatán  9,981 8,768 

32 Zacatecas  6,139 6,002 
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V. Incidencias presentadas en los MAC 
 

Durante la primera semana de operación las entidades sólo reportaron 5 incidencias que 

impidieron la atención ciudadana las cuales fueron resueltas. 

 

 
 
 
  

CONS ENTIDAD MÓDULO CASO CAU INCIDENCIA

1 Guanajuato 111421 INC467157

El 16 de diciembre, suspendió la atención ciudadana

a partir de las 13:45 hrs., debido a que el sistema se

bloqueó. Soporte técnico instruyó al personal que

corriera el script VACUUM, dando solución al caso.

El módulo trabajó con normalidad al día siguiente.

2 Jalisco 140921 INC466796

El 16 de diciembre, inició la atención ciudadana a

partir de las 9:45 hrs., debido a que el SIIRFE-MAC,

presentó fallas en su funcionamiento, sólo se

entregaron credenciales.

3 Puebla 210425 INC465758

El 16 de diciembre, inició la atención ciudadana a

partir de las 11:45 hrs., debido a falta de energía

eléctrica.

4 Michoacán 160422 S/N

El 16 de diciembre, inició la atención ciudadana a

partir de las 9:35 hrs., debido a un accidente

automovilístico que impidió el paso a la localidad

programada. La Vocalía no levantó caso CAU.

5 Jalisco 140323 INC466755

El 16 de diciembre, inició la atención ciudadana a

partir de las 12:45 hrs., debido a que el vehículo que

traslada al módulo se averió. Se llevó la unidad al

taller mecánico donde se reparó.

Incidencias presentadas en los MAC del 16 al 18 de diciembre de 2016
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Derivado de las manifestaciones sociales realizadas en diversas entidades federativas al inicio 

del año 2017, la operación de módulos fue impactada. 

 

Por lo anterior, del 2 al 8 de enero de 2017, se suspendió como medida preventiva la atención 

ciudadana, por seguridad de la ciudadanía, del personal, de la documentación electoral y 

equipo, en 62 Módulos de 9 entidades federativas. 

 

Módulos sin servicio por 
más de un día 

Módulos sin servicio por 
un día 

Módulos con suspensión del 
servicio por horas 

12 12 38 

 

 

La relación por entidad, distrito y módulo se encuentra en el Anexo 2. 
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VI Pronóstico de solicitudes para la CAP 2016-2017 
 

Derivado del cálculo efectuado por la Dirección de Estadística de la Dirección Ejecutiva del 

Registro Federal de Electores, el comportamiento esperado o tendencia en el levantamiento 

de trámites de actualización que se espera realizar en los 8.5 meses que corresponden a la 

Campaña de Actualización Permanente 2016-2017, se ubicaría entre 10,617,637 y 12,553,547 

en todo el país. El pronóstico por entidad federativa se puede apreciar en el siguiente cuadro: 

 

 

  

Cve Nombre Bajo Alto

10,617,637 12,553,547

1 Aguascalientes 111,538 131,571
2 Baja California 321,044 378,936
3 Baja California Sur 60,053 70,562
4 Campeche 88,114 103,611
6 Colima 67,035 79,198
7 Chiapas 428,478 509,226
8 Chihuahua 312,575 374,135
9 Ciudad de México 985,956 1,170,645

10 Durango 148,976 175,486
11 Guanajuato 541,179 641,642
12 Guerrero 312,981 368,555
13 Hidalgo 236,683 277,356
14 Jalisco 699,195 826,964
16 Michoacán 386,598 457,180
17 Morelos 189,209 223,936
19 Nuevo León 454,688 538,736
20 Oaxaca 312,382 369,871
21 Puebla 515,001 607,418
22 Querétaro 212968 251316
23 Quintana Roo 156,448 184,179
24 San Luis Potosí 246,858 291,552
25 Sinaloa 246,698 291,984
26 Sonora 249,598 294,764
27 Tabasco 230,634 272,043
28 Tamaulipas 314,505 370,802
29 Tlaxcala 115,907 136,656
31 Yucatán 187,535 222,005
32 Zacatecas 122,903 144,607
5 Coahuila 241,978 282,894

15 México 1,417,031 1,679,401
18 Nayarit 97,523 115,562
30 Veracruz 605,366 710,754

N
O

 P
EL

P
EL

-2
0

1
7

Proceso 

electoral 

2016-2017

Entidad federativa Pronóstico CAP 2016-2017

Total
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Anexo 1. 
Plantilla de Módulos para la Campaña de Actualización 
Permanente 2016-2017 por entidad, tipo de módulo y figura.  
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PLANTILLA POR ENTIDAD FEDERATIVA CAP 2016-2017 
AL 8 DE ENERO DE 2017 
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Anexo 2. 
Relación de módulos que suspendieron la atención ciudadana 
derivado de manifestaciones sociales al inicio del 2017. 
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Relación de módulos que suspendieron la atención ciudadana derivado de 
manifestaciones sociales al inicio del 2017 

 

Entidad Distrito Módulos Total de Módulos 
sin operar 

Baja California 03 20325 1 

Chipas 11 071121, 071131, 071132 3 

Hidalgo 02,03,05, 06 130221, 130222, 130321, 
130325, 130521, 130521, 
130621 y 130625 

8 

México 02, 04, 06, 07, 08, 
10, 11, 14, 15, 18, 
28, 30, 37 y 38 

150221, 150225, 150421, 
150621, 150622, 150623, 
150721, 150822, 151021, 
151024, 151024, 151121, 
151121, 151421, 151521, 
151525, 151822, 151825, 
152822, 153021, 153721, 
153723, 153723 y 153825 

24 

Michoacán 07 160729 1 

Nuevo León 05 190522 y 190523 2 

Puebla 02, 06, 07, 09, 10, 
12 y 13 

210221, 210621, 210621, 
210721, 210724, 210921, 
211021, 211221 y 211321 

9 

Tabasco 01 270121 1 

Veracruz 04, 12, 17, 20 y 21 300421, 300426, 300426, 
300428, 301221, 301223, 
301226, 301730, 302028, 
302121, 302127, 302128 y 
302130 

13 

  
Total 62 

 
 
En la relación de módulos por fecha de suspensión del servicio, los módulos 130521, 151024, 
151121, 153723, 210621 y 300426, suspendieron el servicio por más de un día. 
 
  



Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores 
Coordinación de Operación en Campo 

 

 

Dirección de Operación y Seguimiento 18 

 
Relación de módulos por fecha que suspendieron la atención ciudadana derivado de 

manifestaciones sociales al inicio del 2017 
 
 
  

CONS ENTIDAD DTTO. MÓDULO DEL AL

1 Baja California 03 020325 02/01/2017 05/01/2017

2 Chiapas 11 071121 06/01/2017 07/01/2017

3 Chiapas 11 071131 06/01/2017 06/01/2017

4 Chiapas 11 071132 06/01/2017 06/01/2017

5 Hidalgo 02 130221 04/01/2017 07/01/2017

6 Hidalgo 02 130222 04/01/2017 06/01/2017

7 Hidalgo 03 130321 05/01/2017 06/01/2017

8 Hidalgo 03 130325 04/01/2017 04/01/2017

9 Hidalgo 05 130521 04/01/2017 04/01/2017

10 Hidalgo 05 130521 05/01/2017 05/01/2017

11 Hidalgo 06 130621 04/01/2017 04/01/2017

12 Hidalgo 06 130625 04/01/2017 04/01/2017

13 México 02 150221 04/01/2017 04/01/2017

14 México 02 150225 04/01/2017 04/01/2017

15 México 04 150421 04/01/2017 04/01/2017

16 México 06 150621 04/01/2017 04/01/2017

17 México 06 150622 04/01/2017 04/01/2017

18 México 06 150623 04/01/2017 04/01/2017

19 México 07 150721 04/01/2017 04/01/2017

20 México 08 150822 04/01/2017 04/01/2017
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21 México 10 151021 05/01/2017 05/01/2017

22 México 10 151024 04/01/2017 04/01/2017

23 México 10 151024 05/01/2017 05/01/2017

24 México 11 151121 05/01/2017 05/01/2017

25 México 11 151121 04/01/2017 04/01/2017

26 México 14 151421 04/01/2017 04/01/2017

27 México 15 151521 04/01/2017 04/01/2017

28 México 15 151525 04/01/2017 04/01/2017

29 México 18 151822 04/01/2017 04/01/2017

30 México 18 151825 04/01/2017 04/01/2017

31 México 28 152822 04/01/2017 04/01/2017

32 México 30 153021 04/01/2017 04/01/2017

33 México 37 153721 04/01/2017 04/01/2017

34 México 37 153723 05/01/2017 05/01/2017

35 México 37 153723 04/01/2017 04/01/2017

36 México 38 153825 04/01/2017 04/01/2017

37 Michoacán 07 160729 03/01/2017 03/01/2017

38 Nuevo León 05 190522 06/01/2017 06/01/2017

39 Nuevo León 05 190523 06/01/2017 06/01/2017

40 Puebla 02 210221 05/01/2017 05/01/2017

CONS ENTIDAD DTTO. MÓDULO DEL AL
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 41 Puebla 06 210621 05/01/2017 05/01/2017

42 Puebla 06 210621 06/01/2017 06/01/2017

43 Puebla 07 210721 06/01/2017 06/01/2017

44 Puebla 07 210724 06/01/2017 06/01/2017

45 Puebla 09 210921 05/01/2017 05/01/2017

46 Puebla 10 211021 05/01/2017 05/01/2017

47 Puebla 12 211221 05/01/2017 05/01/2017

48 Puebla 13 211321 05/01/2017 05/01/2017

49 Tabasco 01 270121 05/01/2017 05/01/2017

50 Veracruz 04 300421 05/01/2017 07/01/2017

51 Veracruz 04 300426 05/01/2017 07/01/2017

52 Veracruz 04 300426 03/01/2017 03/01/2017

53 Veracruz 04 300428 05/01/2017 07/01/2017

54 Veracruz 12 301221 05/01/2017 07/01/2017

55 Veracruz 12 301223 05/01/2017 07/01/2017

56 Veracruz 12 301226 05/01/2017 07/01/2017

57 Veracruz 17 301730 05/01/2017 05/01/2017

58 Veracruz 20 302028 05/01/2017 05/01/2017

59 Veracruz 21 302121 05/01/2017 05/01/2017

60 Veracruz 21 302127 05/01/2017 05/01/2017

61 Veracruz 21 302128 05/01/2017 05/01/2017

62 Veracruz 21 302130 05/01/2017 05/01/2017

CONS ENTIDAD DTTO. MÓDULO DEL AL


